
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - Boletim 

de Publicações – Dezembro/2017 

FUNDAÇÃO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
Av. Dr. Paulo Japiassu Coelho, 545  |  Bairro: Cascatinha, Juiz de Fora MG, 

Cep. 36033-310  |  Tel.: (32) 3231-2120 | 3231-2250 

 
 

EXTRATO DO 8° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
044/2015 

 
Processo nº 054/2015    Pregão Eletrônico nº 004/2015  
Contratada: LEVA E TRAZ ENTREGA RAPIDA LTDA 
CNPJ: 01.651.478/0001-44 Projeto: PPG em Gestão e 
Avaliação da Educação pública – Rondônia 2016 
Objeto: prorrogação da vigência, acréscimo de valor e 
alteração da dotação orçamentária 
Valor: R$ 2.496,00   
Vigência: 10/11/17 a 10/12/2017 
Data de Assinatura: 01/11/2017  
 

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
198/2016 

 
Processo nº 1379/2016Contratação Direta nº 1006/2016  
Contratada: EMPILHATEC COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA 
CNPJ: 03.054.501/0001-49 Projeto: PPG em Gestão e 
Avaliação da Educação Pública – Minas Gerais  
Objeto: prorrogação da vigência 
Vigência: 03/11/17 a 03/02/2018 
Data de Assinatura: 03/11/2017 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 387/2017 
 

Processo nº 2117/2017 Contratação Direta nº 
1442/2017 
Contratada: ORTOCLINIC – CLINICA MEDICA DE 
ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA S/C LTDA - EPP  
CNPJ: 04.900.756/0001-48 Projeto: CDS APQ 03522/13 
Objeto: prestação de serviços de Laboratório de 
análises clínicas 
Valor: R$ 3.000,00 
Vigência: 07/11/2017 a 21/03/2018 
Data de Assinatura: 07/11/2017 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 388/2017 
 

Processo nº 2159/2017 Contratação Direta nº 
1472/2017 
Contratada: ZILOTRÔNICA TECNOLOGIA LTDA 
CNPJ: 10.140.741/0001-21 Projeto: Desenvolvimento de 
Religador Trifásico Nacional Ambientalmente Correto 
Objeto: aquisição de Osciloscópio 
Valor: R$ 19.500,00  
Vigência: 07/11/2017 a 07/03/2018 
Data de Assinatura: 07/11/2017 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 396/2017 
 

Processo nº 2167/2017 Inexigibilidade nº 133/2017 
Contratada: LUISA MARIA GOMES DE MACEDO BRAGA  
CPF: 375.633.430-091 Projeto: CVZ RED 00009/14 
Objeto: serviço de consultoria especializada 
Valor: R$ 14.734,46 
Vigência: 10/11/2017 a 31/12/2017 
Data de Assinatura: 10/11/2017 
 

 
 
 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 397/2017 
 
Processo nº 2025/2017 PE SRP nº 083/2017 
Contratada: KEPLER VIAGENS, EVENTOS E TURISMO 
EIRELI - ME 
CNPJ: 07.132.995/0001-93 Projeto: Gestora 
Objeto: registro de preços para serviço de organização 
e gerenciamento de evento 
Valor: R$3.702,42 
Vigência: 10/11/2017 a 10/11/2018 
Data de Assinatura: 10/11/2017 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 398/2017 
 
Processo nº 2025/2017 PE SRP nº 083/2017 
Contratada: KEPLER VIAGENS, EVENTOS E TURISMO 
EIRELI - ME 
CNPJ: 07.132.995/0001-93 Projeto: Gestora 
Objeto: registro de preços para serviço de organização 
e gerenciamento de evento 
Valor: R$31.724,32 
Vigência: 10/11/2017 a 10/11/2018 
Data de Assinatura: 10/11/2017 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 399/2017 
 
Processo nº 2025/2017 PE SRP nº 083/2017 
Contratada: L P H SILVA & CIA LTDA - EPP 
CNPJ: 41.520.594/0001-49 Projeto: Gestora 
Objeto: registro de preços para serviço de organização 
e gerenciamento de evento 
Valor: R$17.715,00 
Vigência: 10/11/2017 a 10/11/2018 
Data de Assinatura: 10/11/2017 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 401/2017 
 
Processo nº 2025/2017 PE SRP nº 083/2017 
Contratada: L H L DE ASSIS & CIA LTDA – ME 
CNPJ: 26.752.483/0001-74 Projeto: Gestora 
Objeto: registro de preços para serviço de organização 
e gerenciamento de evento 
Valor: R$26.026,32 
Vigência: 10/11/2017 a 10/11/2018 
Data de Assinatura: 10/11/2017 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 402/2017 
 
Processo nº 1791/2017 PE SRP nº 074/2017 
Contratada: Comércio de Produtos Alimentícios Di 
Primeira – EIRELI - EPP  
CNPJ: 06.958.398/0001-49 Projeto: Gestora 
Objeto: registro de preços para aquisição de pó de café  
Valor: R$25.493,00 
Vigência: 13/11/2017 a 13/11/2018 
Data de Assinatura: 13/11/2017 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 372/2017 
 

Processo nº 2036/2017 Inexigibilidade nº 130/2017 
Contratada: SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS S.A.  
CNPJ: 01.449.930/0006-02 Projeto: CDS APQ 03346/15 



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - Boletim 

de Publicações – Dezembro/2017 

FUNDAÇÃO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
Av. Dr. Paulo Japiassu Coelho, 545  |  Bairro: Cascatinha, Juiz de Fora MG, 

Cep. 36033-310  |  Tel.: (32) 3231-2120 | 3231-2250 

 
 

Objeto: compra e instalação do software “Diffusion 
Tensor Imaging” 
Valor: R$ 57.000,00 
Vigência: 14/11/2017 a 14/03/2018 
Data de Assinatura: 14/11/2017 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 405/2017 
 

Processo nº 2200/2017 Dispensa nº 141/2017 
Contratada: OLIVERGUED INFORMATICA LTDA - ME 
CNPJ: 05.890.617/0001-43 Projeto: Embrapa – LAB LEITE 
Objeto: visita técnica e fornecimento de materiais para 
instalação de no-break 
Valor: R$38.888,30 
Vigência: 14/11/2017 a 14/02/2018 
Data de Assinatura: 14/11/2017 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 406/2017 
 

Processo nº 2166/2017Contratação Direta nº 1475/2017 
Contratada: CT & G PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA – 
EPP 
CNPJ: 03.977.136/0001-44 Projeto: PPG EM GESTÃO E 
AVALIAÇÃO DA EDUCAÇÃO PÚBLICA – RONDÔNIA 2016 
Objeto: prestação de serviço de elaboração de projeto 
técnico de prevenção contra incêndio e pânico  
Valor: R$3.450,00 
Vigência: 16/11/2017 a 16/03/2017 
Data de Assinatura: 16/11/2017 
 

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
283/2017 

 
Processo nº 1746/2017Contratação Direta nº 1165/2017  
Contratada: USIPREST MANUTENÇÃO E TORNEARIA LTDA 
CNPJ: 07.769.473/0001-05 Projeto: Avaliação Teresina 
2016 
Objeto: acréscimo de quantitativo e valor 
Valor: R$14.875,00 
Data de Assinatura: 16/11/2017 

 
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

344/2017 
 

Processo nº 1990/2017    Inexigibilidade nº 127/2017  
Contratada: ROVILSON GILIOLI  
CPF: 020.017.668-40 Projeto: CVZ 00009/14 
Objeto: acréscimo de quantitativo e de valor 
Valor: R$1.300,00 
Data de Assinatura: 16/11/2017 
 
 
 
 
 
 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 407/2017 
 
Processo nº 1865/2017 PE SRP nº 077/2017 
Contratada: COPYGRAPH SERVICOS LTDA – EPP  
CNPJ: 001.541.266/0001-04 Projeto: Gestora 

Objeto: registro de preços para locações de impressoras 
multifuncionais 
Valor: R$5.584,00 
Vigência: 16/11/2017 a 16/11/2018 
Data de Assinatura: 16/11/2017 

 
EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

224/2015 
 

Processo nº 1578/2015    Inexigibilidade nº 038/2015  
Contratada: ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE CRIADORES 
DE BOVINOS DA RAÇA HOLNADESA 
CNPJ: 76.607.597/0001-07 Projeto: Embrapa – Lab Leite  
Objeto: prorrogação da vigência e acréscimo de valor 
Valor: R$ 36.600,00 
Vigência: 06/12/17 a 06/12/2018 
Data de Assinatura: 20/11/2017 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 408/2017 
 

Processo nº 2207/2017 Inexigibilidade nº 134/2017 
Contratada: CIRURTEC HOSPITALAR LTDA - EPP 
CNPJ: 25.676.149/0001-16 Projeto: CVZ RED 00009/14 
Objeto: contratação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva em Autoclaves Baumer 
Valor: R$10.702,00  
Vigência: 20/11/2017 a 31/12/2017 
Data de Assinatura: 20/11/2017 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 411/2017 
 

Processo nº 2258/2017Contratação Direta nº 1544/2017 
Contratada: DIRCEU DE SOUZA JUNIOR-ME 
CNPJ: 21.315.194/0001-94 Projeto: PPG em Gestão e 
Avaliação da Educação pública – Rondônia 2016  
Objeto: elaboração de laudo técnico elétrico 
Valor: R$4.500,00 
Vigência: 21/11/2017 a 21/01/2018 
Data de Assinatura: 21/11/2017 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 425/2017 
 

Processo nº 2275, 2276 e 2277/2017 Contratação Direta 
nº 1557, 1558 e 1559/2017 
Contratada: MUST PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI-ME 
CNPJ: 19.850.454/0001-80 Projeto: PPG em Gestão e 
Avaliação da Educação pública – Teresina 2016 e PPG 
em Gestão e Avaliação da Educação pública – Teresina 
2015 
Objeto: execução de serviços de fornecimento de 
alimentação e organização de evento 
Valor: R$13.260,00 
Vigência: 21/11/2017 a 21/02/2018 
Data de Assinatura: 21/11/2017 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 430/2017 
 

Processo nº 2234 e 2235/2017 Contratação Direta nº 
1529 e 1530/2017 
Contratada:  YOKOGAWA AMERICA DO SUL LTDA 
CNPJ: Projeto: TEC APQ 03991/16 



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - Boletim 

de Publicações – Dezembro/2017 

FUNDAÇÃO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
Av. Dr. Paulo Japiassu Coelho, 545  |  Bairro: Cascatinha, Juiz de Fora MG, 

Cep. 36033-310  |  Tel.: (32) 3231-2120 | 3231-2250 

 
 

Objeto: 53.761.607/0001-50 
Valor: R$40.971,00 
Vigência: 22/11/2017 a 22/03/2018 
Data de Assinatura: 22/11/2017 

 
EXTRATO DO 8° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

433/2013 
 

Processo nº 501/2013    Pregão Eletrônico nº 067/2013  
Contratada: EQUINIX DO BRASIL SOLUÇÕES DE 
TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA 
CNPJ: 03.672.254/0001-44 Projeto: Convênio 
836.853/2016 e Sislame  
Objeto: prorrogação contratual, acréscimo de valor e 
alteração da dotação orçamentária 
Valor: R$ 2.102.474,28 
Vigência: 24/11/17 a 25/08/2018 
Data de Assinatura: 24/11/2017 
 

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
095/2017 

 
Processo nº 811/2017    Contratação Direta nº 458/2017  
Contratada: PANIFICAÇÃO E CONFEITARIA BAMBINA 
LTDA 
CNPJ: 22.380.919/0001-90 Projeto: Gestora 
Objeto: prorrogação contratual e remanejamento de 
itens. 
Vigência: 25/11/17 a 25/05/2018 
Data de Assinatura: 25/11/2017 

 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 428/2017 
 

Processo nº 2045/2017 Pregão Eletrônico nº 084/2017 
Contratada: RAFAEL BRAGA DALPRA 01601077688  
CNPJ: 15.583.724/0001-82 Projeto: EMBRAPA – LAB 
LEITE  
Objeto: aquisição e a instalação de aparelhos de ar-
condicionado  
Valor: R$17.999,00  
Vigência: 27/11/2017 a 27/01/2018 
Data de Assinatura: 27/11/2017 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 409/2017 
 

Processo nº 2212/2017Contratação Direta nº 1513/2017 
Contratada: POLO MAGNÉTICO ACESSÓRIOS LTDA-ME  
CNPJ: 13.991.607/0001-22 Projeto: Desenvolvimento de 
Religador Trifásico Nacional Ambientalmente Correto 
Objeto: aquisição de ímãs 
Valor: R$12.809,00 
Vigência: 27/11/2017 a 27/05/2018 
Data de Assinatura: 27/11/2017 
 

 
 
 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 429/2017 
 

Processo nº 2282/2017Contratação Direta nº 1564/2017 
Contratada: DATAMED LTDA  
CNPJ: 38.658.399/0001-75 Projeto: CBB RED 00008/14 
Objeto: aquisição de centrifuga refrigerada 

Valor: R$43.652,00 
Vigência: 28/11/2017 a 31/12/2017 
Data de Assinatura: 28/11/2017 

 
 

EXTRATO DO 10° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
030/2015 

 
Processo nº 1333/2014    Pregão Eletrônico nº 066/2014  
Contratada: MEG SEGURANÇA PATRIMONIAL - EIRELI 
CNPJ: 10.423.276/0001-36 Projeto: Sislame e Convênio 
836.853/2016   
Objeto: prorrogação da vigência, acréscimo de valor e 
alteração da dotação orçamentária 
Valor: R$ 994.030,70 
Vigência: 28/11/17 a 30/11/2017 
Data de Assinatura: 28/11/2017 

 
 

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
078/2017 

 
Processo nº 683/2017    Contratação Direta nº 357/2017  
Contratada: ARCONGEL REFRIGERAÇÕES LTDA 
CNPJ: 23.245.145/0001-58 Projeto: Convênio 
836.853/2016 – Desenvolvimento Profissional 
Objeto: prorrogação de vigência, acréscimo de 
quantitativo, valor e alteração da dotação orçamentária 
Valor: R$1.750,00 
Vigência: 30/11/17 a 31/12/2017 
Data de Assinatura: 30/11/2017 

 
EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

105/2017 
 

Processo nº 583/2016    PE SRP nº 033/2016  
Contratada: RM TRANSPORTES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
LTDA  
CNPJ: 029.007.576-90 Projeto: Convênio 836.853/2016   
Objeto: prorrogação da vigência   
Vigência: 30/11/17 a 31/12/2017 
Data de Assinatura: 30/11/2017 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 433/2017 
 

Processo nº 2239/2017 Contratação Direta nº 
1604/2017 
Contratada: FERMAD REPRESENTAÇÕES DE FERRAGENS 
E MADEIRAS LTDA   
CNPJ: 51.143.535/0001-52 Projeto: PPG em Gestão e 
Avaliação da Educação Pública – Rondônia 2016; PPG 
em Gestão e Avaliação da Educação Pública – Minas 
Gerais; Programa Benevides à Escola; e Sislame  
Objeto: locação de estruturas porta paletes seminovos 
Valor: R$ 48.400,00 
Vigência: 30/11/2017 a 30/05/2018 
Data de Assinatura: 30/11/2017 


